
เรื่องเสร็จที่ ๑๐๘/๒๕๑๐ 
 

บนัทึก 

เรื่อง  ขอใหค้ณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉยับทบญัญติัตามประมวลรษัฎากร  
   

 
ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๔๐๓/๓๙๑๔ ลงวันที่ ๒๒ 

มีน าคม  ๒๕๑๐ ขอให้คณ ะกรรมการกฤษฎีกาพิ จารณ าให้ความ เห็น ใน ปัญหาของ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร ความละเอียดปรากฏตามส าเนา
หนังสอืของกระทรวงการคลังว่า 

๑. ค าว่า “สาขา” ตามนัย (๒) ของมาตรา ๗๗ แห่งประมวลรัษฎากร คือ 
“ตัวแทนลูกจ้างหรือบุคคลอื่นในราชอาณาจักรซึ่งท าสัญญา หรือมีหน้าที่รับผิดชอบในการเกบ็
รักษาสินค้า หาลูกค้าหรือท าการใดๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้อยู่
นอกราชอาณาจักร” นั้ น หมายความว่าอย่างไร ตามข้อเท็จจริงต่อไปนี้ จะถือว่าบริษัทใน
ต่างประเทศมีสาขาในราชอาณาจักรหรือไม่ ถ้าถือว่ามีสาขาในราชอาณาจักร จะถือว่าบริษัทใดเป็น
สาขา 

(ก) บริษัทในต่างประเทศจ าหน่ายสินค้า ๒ ชนิด คือ รถยนต์ และเคร่ือง
ก าเนิดไฟฟ้า การจ าหน่ายในประเทศไทยบริษัทต่างประเทศได้ตั้งให้บริษัท ก.ในประเทศไทยเป็น
ตัวแทนจ าหน่ายเฉพาะสินค้ารถยนต์ ส่วนเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้าไม่มีตัวแทน ในกรณีนี้ ถ้าหาก
รัฐวิสาหกิจตามมาตรา ๗๘ จตุทศ ท าสัญญาซื้ อเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้ากับบริษัทในต่ างประเทศ
โดยตรงแล้วจะอยู่ในข่ายบังคับแห่งมาตรา ๗๘ จตุทศ โดยถือว่า บริษัท ก.ในประเทศไทยเป็น 
“ตัวแทน”ของบริษัทในต่างประเทศส าหรับเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้าด้วยหรือไม่ 

(ข) บริษัทในต่างประเทศจ าหน่ายสินค้า ๓ ชนิด คือ รถยนต์ เคร่ืองก าเนิด
ไฟฟ้า และตู้ เยน็ การจ าหน่ายในประเทศไทยบริษัทในต่างประเทศได้ตั้งให้บริษัท ก.เป็นตัวแทน
จ าหน่ายรถยนต์ บริษัท ข.เป็นตัวแทนจ าหน่ายตู้เยน็ ส่วนเครื่องก าเนิดไฟฟ้า ไม่มีตัวแทนจ าหน่าย
ในประเทศไทย  ในกรณีนี้ ถ้าหากรัฐวิสาหกิจตามมาตรา ๗๘ จตุทศ ท าสัญญาซื้ อเคร่ืองก าเนิด
ไฟฟ้ากับบริษัทในต่างประเทศโดยตรง ถ้าหากการวินิจฉัยตามข้อ (ก) เห็นว่า อยู่ในข่ายบังคับ
แห่งมาตรา ๗๘ จตุทศ คือจะต้องมีการช าระภาษีการค้าแล้ว ตัวแทนรายใดในประเทศไทยจะเป็น
ผู้ต้องรับผิดชอบเกี่ยวกบัภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้า 

๒. ในกรณีที่ผู้ผลิตรายหนึ่งภายในประเทศเป็นผู้สั่งเคร่ืองจักรเข้ามาใช้ในการ
ผลิตของตนเอง ย่อมจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักรนั้น แต่ถ้าเป็นกรณี
รัฐวิสาหกิจตามมาตรา ๗๘ จตุทศ เช่น การไฟฟ้ายันฮี ถึงแม้การไฟฟ้ายันฮีจะเป็นผู้สั่งเคร่ืองจักร
จากบริษัทต่างประเทศที่มีสาขาในประเทศไทย เพื่อใช้ในการผลิตของตนเองมาตรานี้บัญญัติให้ถือ

 
ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ สร.๐๘๐๒/๔๑๒๘  วันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๑๐ 



 ๒ 

ว่าผู้อยู่นอกราชอาณาจักรและสาขาเป็นผู้น าเข้า  ปัญหาจึงเกิดขึ้นว่า ในเมื่อกฎหมายก าหนดให้ผู้
อยู่นอกราชอาณาจักรและสาขาเป็นผู้น าเข้าเช่นนี้  มาตรา ๗๙ ตรี (๑๑) จะน ามาใช้บังคับแก่กรณี
นี้ ได้หรือไม่ กล่าวคือ “สาขา” ในประเทศจะต้องเป็นผู้เสยีภาษีการค้าหรือไม่ หรือว่าไม่ต้องมีผู้ใด
เสยีภาษีการค้าเลย 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้ฟังค าชี้แจงของ
ผู้แทนกระทรวงการคลัง และได้พิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องโดยตลอดแล้วเห็นว่า 
บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา ๗๗๑ ให้ความหมายของค าว่าสาขาไว้แล้วว่ามีอะไรบ้าง 
เฉพาะที่ เกี่ ยวกับเร่ืองนี้ ตามที่บัญญัติไว้ใน (๒) คือ  ตัวแทน ลูกจ้าง หรือบุคคลอื่นใน
ราชอาณาจักร ซึ่งท าสัญญา หรือมีหน้าที่รับผิดชอบในการเกบ็รักษาสินค้า หาลูกค้า หรือท าการ
ใดๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้อยู่นอกราชอาณาจั กร กรณีตาม
ข้อเทจ็จริงใน ๑.(ก) ที่กระทรวงการคลังหารือมานั้น ตามประมวลรัษฎากรต้องถือว่าการจ าหน่าย
เคร่ืองก าเนิดไฟฟ้าของบริษัทในต่างประเทศไม่มีสาขาอยู่ในประเทศไทย จะถือว่าบริษัท ก. ซึ่ง
เป็นตัวแทนจ าหน่ายเฉพาะสนิค้ารถยนต์ของบริษัทเป็นตัวแทนจ าหน่ายเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้าด้วยหา
ชอบไม่ เพราะบทบัญญัติในมาตรา ๗๗ (๒) มุ่งถึงสินค้าที่ได้รับมอบหมายเท่านั้น ข้อเทจ็จริงใน
เร่ืองนี้ กป็รากฏอยู่แล้วว่า ในการจ าหน่ายในประเทศไทย บริษัทในต่างประเทศได้ตั้งให้บริษัท ก.
ในประเทศไทยเป็นตัวแทนจ าหน่ายเฉพาะสินค้ารถยนต์เท่านั้น มิได้มอบหมายให้จ าหน่ายเคร่ือง
ก าเนิดไฟฟ้าด้วย บริษัท ก.จึงไม่ใช่สาขาของบริษัทในต่างประเทศในการจ าหน่ายเคร่ืองก าเนิด
ไฟฟ้า เมื่อไม่ถือว่าบริษัท ก.เป็นสาขาของบริษัทในต่างประเทศในการจ าหน่ายเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้า
เช่นนี้แล้ว ปัญหาตามข้อเทจ็จริงใน ๑.(ข) กไ็ม่จ าต้องวินิจฉัย 

ส าหรับปัญหาตามข้อเทจ็จริงใน ๒. คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า ตามประมวล
รัษฎากร มาตรา ๗๘๒ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีการค้า กค็ือผู้ประกอบการค้า และการประกอบการค้านี้  
ตามมาตรา ๗๗ ให้รวมถึงการน าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรด้วย มาตรา ๗๙ ตรี๓ ยกเว้นว่า

 
๑ มาตรา ๗๗  ในหมวดนี้  
“การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การ

ผลิต การน าเข้า การส่งออก หรือการให้บริการใดๆ เพื่อหาประโยชน์อนัมีมูลค่า 
ฯลฯ   ฯลฯ 

“สาขา” หมายความว่า 
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๒) ตัวแทน ลูกจ้างหรือบุคคลอื่นในราชอาณาจักร  ซึ่งท าสญัญาหรือมีหน้าที่รับผิดชอบใน
การเกบ็รักษาสินค้า หาลูกค้า หรือท าการใดๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้อยู่นอก
ราชอาณาจักร 

๒ มาตรา ๗๘  ผู้ประกอบการค้าตามที่ระบุในบัญชีอตัราภาษีการค้าท้ายหมวดนี้  มีหน้าที่เสีย
ภาษีการค้าจากรายรับของทุกเดือนภาษีตามอตัราในบัญชีภาษีการค้าดังกล่าวนั้น 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๓ มาตรา ๗๙ ตรี  รายรับจากกิจการดังต่อไปนี้  หรือที่มีลักษณะดังต่อไปนี้  ไม่ต้องรวม



 ๓ 

รายรับจากกิจการที่ระบุไว้ไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีการค้า หรืออีกนัยหนึ่งได้รับยกเว้นไม่
ต้องเสียภาษีการค้า ตามมาตรา ๗๙ ตรี (๑๑) นี้  การน าเข้าในราชอาณาจักรซึ่งสินค้าที่เป็น
เคร่ืองจักร ฯลฯ เพื่อใช้ในการผลิตของตนเองกไ็ด้รับการยกเว้นภาษีการค้าดังกล่าว แต่ค าว่าเพื่อ
การผลิตของตนเองนี้  เมื่อพิจารณาประกอบกับค าในตอนต้นของมาตรา ๗๙ ตรี ซึ่งใช้ค าว่า 
รายรับจากกจิการดังต่อไปนี้  หรือที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ ไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสยีภาษีการค้าแล้ว
เห็นว่า ต้องหมายความว่าเป็นการผลิตของผู้ที่จะต้องเสียภาษีการค้านั้น ฉะนั้น ถ้าการไฟฟ้ายันฮี
สั่งเคร่ืองจักรจากต่างประเทศเพื่อใช้ในกิจการของการไฟฟ้ายันฮีเอง การไฟฟ้ายันฮีกไ็ด้รับยกเว้น
ไม่ต้องเสียภาษีการค้า แต่ถ้าหากบริษัทในต่างประเทศซึ่งจ าหน่ายเคร่ืองจักรให้แก่การไฟฟ้ายันฮี
มีสาขาในประเทศไทย แม้ผู้ สั่งเป็นผู้ ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา ๗๘ ทวิ ๔ หรือเป็น
รัฐวิสาหกิจที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามกฎหมายว่าด้วยรัฐวิสาหกิจนั้นๆ มาตรา ๗๘ จตุทศ ๕ ก็
ยังให้ถือว่าผู้อยู่นอกราชอาณาจักรและสาขาเป็นผู้น าเข้า ซึ่งผู้สั่งจะต้องหักภาษีการค้าออกจากเงิน
ที่จะจ่าย เนื่องจากการไฟฟ้ายันฮีเป็นรัฐวิสาหกจิที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามพระราชบัญญัติการ
ไฟฟ้ายันฮี พ.ศ. ๒๕๐๐  ฉะนั้น ในกรณีที่การไฟฟ้ายันฮีสั่งเคร่ืองจักรนี้  จึงต้องถือว่าสาขาของ
บริษัทต่างประเทศนั้นเป็นผู้น าเข้าตามมาตรา ๗๘ จตุทศ หาใช่การไฟฟ้ายันฮีเป็นผู้น าเข้าไม่  
ดังนี้   เคร่ืองจักรนั้นกไ็ม่ใช่เอาเข้ามาเพื่อใช้ในการผลิตของผู้น าเข้า ผู้น าเข้าคือสาขาจึงต้องเสีย
ภาษีการค้าตามมาตรา ๗๘ จตุทศ และไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๗๙ ตรี (๑๑) 

 
(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
ค านวณเพื่อเสยีภาษีการค้า 

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๑๑) การน าเข้าในราชอาณาจักรซึ่งสินค้าที่เป็นเครื่องจักร ส่วนประกอบและอุปกรณ์

เคร่ืองจักรเพื่อใช้ในการผลิตของตนเอง 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๔ มาตรา ๗๘ ทวิ  ผู้ประกอบการค้าในกิจการดังต่อไปนี้  ไม่อยู่ในบังคับบทบัญญัติแห่ง
หมวดนี้  

ฯลฯ   ฯลฯ 

(๕) กิจการของกระทรวงทบวงกรมหรือรัฐวิสาหกิจ ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หัก
รายจ่าย 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๕ มาตรา ๗๘ จตุทศ ในกรณีผู้อยู่นอกราชอาณาจักรมีสาขาในราชอาณาจักร เม่ือส่งสนิค้าเข้า

มาในราชอาณาจักรไม่ว่าจะผ่านสาขาหรือไม่กต็าม ให้แก่ผู้สั่งที่เป็นผู้ได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา ๗๘ ทวิ หรือ
เป็นรัฐวิสาหกิจที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามกฎหมายว่าด้วยรัฐวิสาหกิจนั้นๆ ให้ถือว่าผู้อยู่นอกราชอาณาจักร
และสาขาเป็นผู้น าเข้า 

ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๔ 

 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

กรกฎาคม ๒๕๑๐ 
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             เรื่องเสร็จที่ ๑๐๕/๒๕๑๐

ay ae
บนทก

เรื่อง ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๕๐๓ /๓ ๓๑๕ ลงวันที่ ๒๒
มีนาคม ๒๕๑๐ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพฬิจารณาให้ความเห็นในปัญ หาของ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร ความละเอียดปรากฏตามสําเนา
หนังสือของกระทรวงการคลังว่า

๑. คําว่า “สาขา” ตามนัย (๒) ของมาตรา ๓๓ แห่งประมวลรัษฎากร คือ
“ตัวแทนลูกจ้างหรือบุคคลอื่นในราชอาณาจักรซึ่งทําสัญญา หรือมีหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ

รักษาสินค้า ห
             าลูกค้าหรือทําการใด ๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้อยู่
นอกราชอาณาจักร” นั้น หมายความว่าอย่างไร ตามข้อเท็จจริงต่อไปนี้จะถือว่าบริษัทใน
ต่างประเทศมีสาขาในราชอาณาจักรหรือไม่ ถ้าถือว่ามีสาขาในราชอาณาจักร จะยือว่าบริษัทใดเป็น
สาขา

(ก) บริษัทในต่างประเทศจําหน่ายสินค้า ๒ ชนิด คือ รถยนต์ และเครื่อง
กําเนิดไฟฟ้า การจําหน่ายในประเทศไทยบริษัทต่างประเทศได้ตั้งให้บริษัท ก.ในประเทศไทยเป็น
ตัวแทนจําหน่ายเฉพาะสินค้ารถยนต์ ส่วนเครื่องกําเนิดไฟฟ้าไม่มีตัวแทน ในกรณีนี้ถ้าหาก
รัฐวิสาหกิจตามมาตรา 
             ๓๕ ane ทําสัญญาซื้อเครื่องกําเนิดไฟฟ้ากับบริษัทในต่างประเทศ
โดยตรงแล้วจะอยู่ในข่ายบังคับแห่งมาตรา ๐๕ จตุทศ โดยถือว่า บริษัท ก.ในประเทศไทยเป็น
“ตัวแทน”ของบริษัทในต่างประเทศสําหรับเครื่องกําเนิดไฟฟ้าด้วยหรือไม่

(ข) บริษัทในต่างประเทศจําหน่ายสินค้า ๓ ชนิด คือ รถยนต์ เครื่องกําเนิด
ไฟฟ้า และตู้เย็น การจําหน่ายในประเทศไทยบริษัทในต่างประเทศได้ตั้งให้บริษัท ก.เป็นตัวแทน

จําหน่ายรถยนต์ บริษัท ข.เป็นตัวแทนจําหน่ายตู้เย็น ส่วนเครื่องกําเนิดไฟฟ้า ไม่มีตัวแทนจําหน่าย
ในประเทศไทย ในกรณีนี้ถ้าหากรัฐวิสาหกิจ
             ตามมาตรา ๓๑๕ จตุทศ ทําสัญญาซื้อเครื่องกําเนิด
ไฟฟ้ากับบริษัทในต่างประเทศโดยตรง ถ้าหากการวินิจฉัยตามข้อ (ก) เห็นว่า อยู่ในข่ายบังคับ
แห่งมาตรา ๐๕ จตุทศ คือจะต้องมีการชําระภาษีการค้าแล้ว ตัวแทนรายใดในประเทศไทยจะเป็น
ผู้ต้องรับผิดชอบเกี่ยวกับภาษีการค้าสําหรับเครื่องกําเนิดไฟฟ้า

๒. ในกรณีที่ผู้ผลิตรายหนึ่งภายในประเทศเป็นผู้สั่งเครื่องจักรเข้ามาใช้ในการ
ผลิตของตนเอง ย่อมจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรนั้น แต่ถ้าเป็นกรณี

รัฐวิสาหกิจตามมาตรา ๓๕ จตุทศ เช่น การไฟฟ้ายันฮี ถึงแม้การ
             ไฟฟ้ายันฮีจะเป็นผู้สังเครื่องจักร

เส eRe

จากบริษัทต่างประเทศทีมีสาขาในประเทศไทย เพื่อใช้ในการผลิตของตนเองมาตรานีบัญญัติให้ถือ

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ สร.๐๕๐๒/๕๑๒๕ วันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๑๐
             [END PAGE 1]
             ๒

ว่าผู้อยู่นอกราชอาณาจักรและสาขาเป็นผู้นําเข้า ปัญหาจึงเกิดขึ้นว่า ในเมือกฎหมายกําหนดให้ผู้
อยู่นอกราชอาณาจักรและสาขาเป็นผู้นําเข้าเช่นนี่ มาตรา we ตรี (oo) จะนํามาใช้บังคับแก่กรณี
นี่ได้หรือไม่ กล่าวคือ “สาขา” ในประเทศจะต้องเป็นผู้เสียภาษีการค้าหรือไม่ หรือว่าไม่ต้องมีผู้ใด

เสียภาษีการค้าเลย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) ได้ฟังคําชี้แจงของ
ผู้แทนกระทรวงการคลัง และได้พิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องโดยตลอดแล้วเห็นว่า
บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา ๓๐๑* ให้ความหมายของ
             คําว่าสาขาไว้แล้วว่ามีอะไรบ้าง
เฉพาะที่เกี่ยวกับเรื่องนี้ตามที่บัญญัติไว้ใน (๒) คือ ตัวแทน ลูกจ้าง หรือบุคคลอื่นใน
ราชอาณาจักร ซึ่งทําสัญญา หรือมีหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บรักษาสินค้า หาลูกค้า หรือทําการ
ใดๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้อยู่นอกราชอาณาจักร กรณีตาม
ข้อเท็จจริงใน ๑.(ก) ที่กระทรวงการคลังหารือมานั้น ตามประมวลรัษฎากรต้องยือว่าการจําหน่าย
เครื่องกําเนิดไฟฟ้าของบริษัทในต่างประเทศไม่มีสาขาอยู่ในประเทศไทย จะถือว่าบริษัท ก. ซึ่ง
เป็นตัวแทนจําหน่ายเฉพาะสินค้ารถยนต์ของบริษัทเ
             ป็นตัวแทนจําหน่ายเครื่องกําเนิดไฟฟ้าด้วยหา
ชอบไม่ เพราะบทบัญญัติในมาตรา we (๒) มุ่งถึงสินค้าที่ได้รับมอบหมายเท่านั้น ข้อเท็จจริงใน
เรื่องนี้ก็ปรากฏอยู่แล้วว่า ในการจําหน่ายในประเทศไทย บริษัทในต่างประเทศได้ตั้งให้บริษัท ก.
ในประเทศไทยเป็นตัวแทนจําหน่ายเฉพาะสินค้ารถยนต์เท่านั้น มิได้มอบหมายให้จําหน่ายเครื่อง
กําเนิดไฟฟ้าด้วย บริษัท ก.จึงไม่ใช่สาขาของบริษัทในต่างประเทศในการจําหน่ายเครื่องกําเนิด
ไฟฟ้า เมื่อไม่ถือว่าบริษัท ก.เป็นสาขาของบริษัทในต่างประเทศในการจําหน่ายเครื่องกําเนิดไฟฟ้า
เช่นนี้แล้ว บ
             ปัญหาตามข้อเท็จจริงใน ๑.(ข) ก็ไม่จําต้องวินิจฉัย

สําหรับปัญหาตามข้อเท็จจริงใน ๒. คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า ตามประมวล
รัษฎากร มาตรา we” ผู้มีหน้าที่เสียภาษีการค้า ก็คือผู้ประกอบการค้า และการประกอบการค้านี้
ตามมาตรา ๑ ให้รวมถึงการนําสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรด้วย มาตรา oe ตรี” ยกเว้นว่า

* มาตรา ๓๓ ในหมวดนี้
“การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การ
ผลิต การนําเข้า การส่งออก หรือการให้บริการใดๆ เพื่อหาประโยชน์อันมีมูลค่า
ฯลฯ                     ฯลฯ
“สาขา” หมายดวามว่
             า
ฯลฯ                     ฯลฯ
(๒) ตัวแทน ลูกจ้างหรือบุคคลอื่นในราชอาณาจักร ซึ่งทําสัญญาหรือมีหน้าที่รับผิดชอบใน
การเก็บรักษาสินค้า หาลูกค้า หรือทําการใด ๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้อยู่นอก

ราชอาณาจักร

๒ มาตรา od ผู้ประกอบการค้าตามที่ระบุในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวดนี่ มีหน้าทีเสีย
a.  Ea     x     ซ.   a   Pa    et et  woe
ภาษีการค้าจากรายรับของทุกเดือนภาษีตามอัตราในบัญชีภาษีการค้าดังกล่าวนัน
ฯลฯ                ฯลฯ

๓ มาตรา ๓๕ ตรี รายรับจากกิจการดังต่อไปนี่ หรือที่มีลักษณ
             ะดังต่อไปนี่ ไม่ต้องรวม
             [END PAGE 2]
             รายรับจากกิจการที่ระบุไว้ไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีการค้า หรืออีกนัยหนึ่งได้รับยกเว้นไม่
ต้องเสียภาษีการค้า ตามมาตรา oe ตรี (oo) นี้ การนําเข้าในราชอาณาจักรซึ่งสินค้าที่เป็น
เครื่องจักร ฯลฯ เพื่อใช้ในการผลิตของตนเองก็ได้รับการยกเว้นภาษีการค้าดังกล่าว แต่คําว่าเพื่อ
การผลิตของตนเองนี้ เมื่อพิจารณาประกอบกับคําในตอนต้นของมาตรา we ตรี ซึ่งใช้คําว่า
รายรับจากกิจการดังต่อไปนี้ หรือที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีการค้าแล้ว
เห็นว่า ต้องหมายความว่าเป็นการผลิตของผู้ที่จะต้องเสียภาษี
             การค้านั้น ฉะนั้น ถ้าการไฟฟ้ายันฮี
สั่งเครื่องจักรจากต่างประเทศเพื่อใช้ในกิจการของการไฟฟ้ายันฮีเอง การไฟฟ้ายันฮีก็ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องเสียภาษีการค้า แต่ถ้าหากบริษัทในต่างประเทศซึ่งจําหน่ายเครื่องจักรให้แก่การไฟฟ้ายันฮี
มีสาขาในประเทศไทย แม้ผู้สั่งเป็นผู้ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา ๓๕ ทวิ* หรือเป็น
รัฐวิสาหกิจที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามกฎหมายว่าด้วยรัฐวิสาหกิจนั้นๆ มาตรา ๓๕ จตุทศ“ ก็
ยังให้ถือว่าผู้อยู่นอกราชอาณาจักรและสาขาเป็นผู้นําเข้า ซึ่งผู้สั่งจะต้องหักภาษีการค้าออกจากเงิน
ที่จะจ่าย เนื่
             องจากการไฟฟ้ายันฮีเป็นรัฐวิสาหกิจที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามพระราชบัญญัติการ
ไฟฟ้ายันฮี พ.ศ. ๒๕๐๐ ฉะนั้น ในกรณีที่การไฟฟ้ายันฮีสั่งเครื่องจักรนี้ จึงต้องถือว่าสาขาของ
บริษัทต่างประเทศนั้นเป็นผู้นําเข้าตามมาตรา ๓๕ จตุทศ หาใช่การไฟฟ้ายันฮีเป็นผู้นําเข้าไม่
ดังนี้ เครื่องจักรนั้นก็ไม่ใช่เอาเข้ามาเพื่อใช้ในการผลิตของผู้นําเข้า ผู้นําเข้าคือสาขาจึงต้องเสีย

ภาษีการค้าตามมาตรา ๓๕ จตุทศ และไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ac ตรี (oo)

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

คํานวณ
             เพื่อเสียภาษีการค้า
ฯลฯ                                ฯลฯ

(๑๑) การนําเข้าในราชอาณาจักรซิ่งสินค้าที่เป็นเครื่องจักร ส่วนประกอบและอุปกรณ์
เครื่องจักรเพื่อใช้ในการผลิตของตนเอง

ฯลฯ                     ฯลฯ
« มาตรา og ทวิ ผู้ประกอบการค้าในกิจการดังต่อไปนี่ ไม่อยู่ในบังคับบทบัญญัติแห่ง
หมวดนี่
ฯลฯ                     ฯลฯ
8.                  AS   ล๓ a     เด "ๆ  เจ    a
(@) กิจการของกระทรวงทบวงกรมหรือรัฐวิสาหกิจ ซิ่งส่งรายรับทั้งสินให้แก่รัฐโดยไม่หัก
รายจ่าย

ฯลฯ                        ฯลฯ
* มาตรา we
              จตุทศ ในกรณีผู้อยู่นอกราชอาณาจักรมีสาขาในราชอาณาจักร เมื่อส่งสินค้าเข้า
มาในราชอาณาจักรไม่ว่าจะผ่านสาขาหรือไม่ก็ตาม ให้แก่ผู้สั่งที่เป็นผู้ได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา ๓๕ ทวิ หรือ
เป็นรัฐวิสาหกิจที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามกฎหมาอว่าด้วยรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ ให้อือว่า ผู้อยุ่นอกราชอาณาจักร
และสาขาเป็นผู้นําเข้า
ฯลฯ                        ฯลฯ
             [END PAGE 3]
             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๑๐
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